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B REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANEL] ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.262/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Arsim Hamzaj Kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj anétarg, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, e paraqitur
kundér subjektit politik, Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér
shkak t& vendosjes s& posterit né hapésiré publike dhe private, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, & do t& mbahen me daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t& mbajtur mé daté; 01.02.2025, merr kéts:

VENDIM

L. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik, L&vizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting&, Anr.262/2025 e datés 30.01.2025.

II. Subjektit politik, Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 3,500.00€ (tre mijé e pesé gind) euro.

III. Detyrohet subjekti politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, g&
gjobén e shqiptuar si né pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Mé dat¢ 30.01.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje, i cili pretendon se me daté 30 Janar 2025, aktivisté t& Lévizjes
VETEVENDOSJE! n& Skenderaj, kan& identifikuar banerét/posterét e vendosura né
hapésirat/ objektet/muret/rrugét publike n& kundérshtim me legjislacionin zgjedhor n& fuqi, t&
kandidates pér deputete nga radhét e PDK-s&, Sala Jashari né qendrén e qytetit t& Skenderajit,
konkretisht né sheshin "Adem Jasharit”, né sheshin e Skenderajit, t& vendosur né hapésirat/
muret ¢ banesave kolektive pér t& cilat nevojitet aprovimi i gjithé banoréve duke qeng se t&
nj&jtat hapésira jan€ pronési e pérbashkét e tyre dhe nuk dihen pjesét alikuote t& gjithésecilit
nga banorét, edhe po qé se kandidatja n& fjalé ka ndonjé leje nga organet shtetérore lokale,
sikurse komuna apo t& tjerat organe, kéto leje i konsiderojmé abosulutisht & pavlefshme
(Nule), rrjedhimisht komuna nuk ka tagér & 1&shoje leje t& tilla pasi q& nuk &sht& pronare ¢
kétyre hapésirave dhe njé leje t& tillé eventuale e quajmé t& pa efekt né bazé t& ligjit (ex lege)
dhe ekzistimi i saj &shté jo relevant pér qéshtjen. Poashtu né ankesg theksohet se nga prova e
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bashkangjitur, vérejmé se posteri del jashté nga pjesa alikuote e banoréve (ballkonét) dhe e
nj&jta shtrihet edhe n& muret e ndértesés, me cka konsiderojmé se i njéjti posteré &shté
vendosur jashtéligjshém nga kandidatja né fjalé dhe PDK. Me kété veprim kandidatja dhe
subjekti politik PDK kan& béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1 nénparagrafit 1.2 t& Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés — LZP.

Né pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 31.01.2025, subjekti politik, Partia Demokratike
e Kosovés (PDK), thekson se ankuesi, n& ankesén e tij ka theksuar se me veprimet e
kandidates pér deputete znj. Sala Jashari si dhe subjektit politik PDK, &sht& cenuar réndé
dispozita e nenit 34. paragrafi 1, nénparagarfi 12, pér shkak se i njéjti ka vendosur
banerin/posterin né hapé&sirén publike, duke qen& se t& njéjtat hapésira jané pronési e
pérbashkét e tyre dhe nuk dihen pjesét alikuote t& gjith&secilit nga banorét. PDK né lidhje me
ké&to pretendime, njofton PZAP-in, se kandidatja pér deputete nga radhét e PDK-sg, znj. Sala
Jashari ka lidhur kontrat§ pér lejimin e ngjitjes s& posterit me z. Naser Tahiri - pronar i
hapésirés né t& cilén &shté vendosur baneri/posteri i pretenduar né kété ankesg, né 1r. "Adem
Jashari”, né Komunén Skenderaj. Gjithashtu, pretendimi i ankuesit se hapésira né t& cilén
&sht€ vendosur baneri/posteri jané prongsi e pérbashkét e ndértesés &shté i pagéndrueshém
pér faktin se si¢ mund t& vérej paneli i nderuar nga fotografité e bashkéngjitura né kéts
ankes€, posteri &shté vendosur né terasen e pronarit t& banesés, e té cilin e shfrytézon pér
thatjen e rrobave dhe e cila &shté pjesé pérbérése e banesés sé tij dhe si e tillé nuk mund t&
konsiderohet pron& e pérbashkét e njésive banesore t& késaj ndértese.Pergjigjes né ankess i
&shté bashkangjitur si prové: Kontrata pér lejimin e ngjitjes s& posterit né mes t& znj. Sala
Jashari dhe z. Naser Tahiri si pronaré i hapsirés né t& cilén &shté vendosur baneri/posteri;

Paneli, pasi q&€ shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1énd&s dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga subjekti
politik PDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t& qéndrueshme dhe si t&
tilla i aprovoi pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paragesin shkelje nga ana e
subjektit politik PDK, gjegjésisht kandidates pér deputete nga radhét e PDK-s&, Sala Jashari
nga ky subjekt politik, se ka vendosur baner&/posteréve né hapésirat/ muret ¢ banesave
kolektive né hapésiré publike, n& rr. "Adem Jashari”, né Komunén Skenderaj, ku me kéto
veprime ka shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228,
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosia e emrave té tyre ose
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombéltare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose
Shfrytézuesve.”



Paneli i vlerésoi edhe pretendimet e subjektit politik PDK, n& pérgjigje né ankesé ku e ka
kundérshtuar ankesén e parashtruesit duke theksuar se kandidatja pér deputete nga
radhét ¢ PDK-sé, znj. Sala Jashari ka lidhur kontraté pér lejimin e ngjitjes sé posterit
me z. Naser Tahiri - pronar i hapésirés né t& cilén &sht& vendosur baneri/posteri i
pretenduar né két€ ankesg, né rr. "Adem Jashari”, n& Komunén Skenderaj. Pér Panelin
kéto pretendime jang t& pa bazuara, pér faktin se né kontratén e bashkangjitur nga subjekti
politik PDK, e lidhur n& mes t& Sala Jashari me z. Naser Tahiri - si pronar i hapésirés né t&
cilén &shté vendosur baneri/posteri i pretenduar né kété ankesé, né rr. "Adem Jashari”, né
Komunén Skenderaj, mirepo t& njéjtén nuk ka mundur ta merr pér bazé me rastin e
vendosjes pér kété céshtje, kjo pasi qé kontrata e nénshkruar nga ana e kandidates pér
deputete nga radhét e subjektit politik PDK, dhe pronarit t& hapésirés Naser Tahiri, e njéjta
kontraté nuk mund t& prodhoj efekt juridik, ngase p&rveg nénshkrimit nuk pérmban vulé &
protokollimit, do t& thot& se nuk eshte lidhur para organeve kompetente. Mirépo pérkundér
k&saj me asnj€ prové nuk &shté vértetuar se kemi t& b&jmé me subjekt q& ka t& drejtén pér t&
dhéné né shfrytézim hapésirat e pérbashkéia pér nevoja reklamuese.

Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
t& gjitha rrethanat si né& vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj n&
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén
pérseritje t& shkeljes s& legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje t& tilla edhe né proceset
¢ méparshme zgjedhore dhe né kéto zgjedhje, kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik
PDK, ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore.
Andaj vendosja e posteréve - njoftimeve t& subjektit t& tyre politik pér fushaté zgjedhore né
vende & cilat kérkohet leje me shkrim nga organi publik apo personi & organi publik ia ka
dhéné n& shfrytézim até hapésirg, ¢ rrjedhimisht nga kjo edhe njé veprim i tillg pérbén
shkelje € legjislacionit zgjedhor, dhe t& njéjta shkelje jang sanksionuar me dispozitat ligjore
t€ nenit 34.1 paragrafi 1.2 t& LZP-s&.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si ng dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
glitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t& shkeljes
pér nga natyra &shté i nj&jt€ apo ngjashém, subjektit politik q& ka béré shkelje t& legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe n& proceset ¢ méparshme zgjedhore, qé
konsiston né faktin se subjekti politik PDK, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t€ fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore n& fugi qé€ ka béré subjekti né fjalé n&
kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové qé do t& thoté se i njéjti &shté i
njoftuar me rregullat zgjedhore.

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja, mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet ¢ tilla ankimore jané t& qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka

angtarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me qéllim t&
krijimit t& kushteve q& gjaté periudhés sé fushatés, veprimet ¢ subjekteve politik t& jen& n&
njé atmosferé € tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga



veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave
t€ lartcekura, dhe t& njéjtén e pranoi si t& bazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sg, t& LZP-s&, paneli vendosi si n& dispozitiv t&
kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.262/2025, daté 01.02.2025

Kryesues i Panelit
Arsim Hamzaj
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit~L18 par- 4 t¢
LZP-sé.



